Rua dos Carijós, 166 - 5º andar - Centro - Belo Horizonte - MG - 30.120-060
Tel: (31) 3207-8500 - E-mail: agenciapeixevivo@agenciapeixevivo.org.br

PARECER DO CONSELHO FISCAL Nº 20, DE 18 DE MARÇO DE 2024.

EMENTA: ANÁLISE DOS NEGÓCIOS E OPERAÇÕES
SOCIAIS DO EXERCÍCIO DE 2023 PARA OS
CONTRATOS DE GESTÃO N° 001/IGAM/2016/CBH-PARÁ
(ATUAL CONTRATO DE GESTÃO 001/IGAM/2024) E N°
001/IGAM/2022/CBH-VELHAS, COM BASE NO BALANÇO
PATRIMONIAL, RESULTADO ECONÔMICO E NO
RELATÓRIO DA AUDITORIA INDEPENDENTE – ART. 10,
INCISOS, II E III, DO ESTATUTO SOCIAL DA AGÊNCIA
PEIXE VIVO.

Aos 18 dias do mês de março de 2024 às 15h, por meio de videoconferência na sala virtual da Agência

de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo, através da Plataforma Teams,  (link:

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_NDRlMTUwMDEtMmY0NS00ZWZiLTg0ZjYtMGRhMDg0NzJm%40thread.

v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cb523019-54f6-4658-a4f9-2b208db1eea7%22%2c%22Oid%22%3a%222c0b3058-720f-

4e9c-8be5-b6eed0dbab07%22%7d), reuniram-se os membros do Conselho Fiscal com o objetivo de examinar e

emitir parecer a respeito das contas dos Contratos de Gestão Nº 001/IGAM/2016/CBH-PARÁ (atual Contrato

de Gestão 001/IGAM/2024/CBH-PARÁ) e Nº 001/IGAM/2022/CBH-VELHAS, firmados entre a Agência Peixe

Vivo e o IGAM, com a intendência dos respectivos Comitês, a respeito do período compreendido entre

01.01.2023 a 31.12.2023.

Foram analisados os Balancetes Contábeis, Relatórios Gerenciais das Demonstrações Financeiras e

Planejamentos Orçamentários Anual de Custeio. Após análise documental e esclarecimentos apresentados por

parte da Gerência de Administração e Finanças da Agência Peixe Vivo, bem como do balanço patrimonial e

resultado econômico do exercício apresentado pelo Contador da Entidade, sr. José Pereira de Azevedo –

Conafe Contabilidade, Auditoria e Consultoria Ltda., inscrita sob o CNPJ 06.079.056/0001-60, com sede na Rua

Artur Itabirano, 77 – São José, Belo Horizonte – MG, os membros do Conselho Fiscal recomendam, a partir do

Parecer em anexo apresentado pela Auditora Independente, apresentado pela sra. Regiane Márcia dos Reis -

Reis & Reis Auditores Associados, inscrita sob o CNPJ nº 06.997.348/0001-81, com sede na Rodovia Januário

Carneiro, nº 876, salas 303 e 304 – Bairro Pau Pombo, Nova Lima – MG, a aprovação das contas do

exercício 2023 para o  Contrato de Gestão Nº 001/IGAM/2016/CBH-PARÁ (atual Contrato de Gestão

001/IGAM/2024/CBH-PARÁ) e para o  Contrato de Gestão Nº 001/IGAM/2022/CBH-VELHAS, firmados entre

a Agência Peixe Vivo e o IGAM, como a interveniência dos respectivos Comitês.

E por ser verdade, emitem o presente Parecer.

Belo Horizonte, 18 de março de 2024.

André Amaral Horta
Presidente do Conselho Fiscal

https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_NDRlMTUwMDEtMmY0NS00ZWZiLTg0ZjYtMGRhMDg0NzJm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cb523019-54f6-4658-a4f9-2b208db1eea7%22%2c%22Oid%22%3a%222c0b3058-720f-4e9c-8be5-b6eed0dbab07%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_NDRlMTUwMDEtMmY0NS00ZWZiLTg0ZjYtMGRhMDg0NzJm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cb523019-54f6-4658-a4f9-2b208db1eea7%22%2c%22Oid%22%3a%222c0b3058-720f-4e9c-8be5-b6eed0dbab07%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19%3ameeting_NDRlMTUwMDEtMmY0NS00ZWZiLTg0ZjYtMGRhMDg0NzJm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22cb523019-54f6-4658-a4f9-2b208db1eea7%22%2c%22Oid%22%3a%222c0b3058-720f-4e9c-8be5-b6eed0dbab07%22%7d

		2024-03-18T16:56:35-0300